
 
 

 

 

 

 

 

ЦЕНТАРОТ ЗА СТРАТЕГИСКИ ИСТРАЖУВАЊА „КСЕНТЕ БОГОЕВ“ при 

МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ 

 

во соработка со 

 

МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ФИНАНСИИ  

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 

и 

 

СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА ЕВРОПСКИ ПРАШАЊА НА ВЛАДАТА 

 НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 

организира  

 

 

НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА НА ТЕМА: 

ЗАБРЗУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА ПРИСТАПУВАЊЕ 

 НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ЕУ: КЛУЧНИ ПРЕДИЗВИЦИ  

И ПРИОРИТЕТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАНУ, 22 јуни 2023 (четврток) 



АГЕНДА 

 

Почеток: 10:00 часот 

Кафе пауза: 11:45 до 12:00 часот 

Пленарна седница: 13:30 часот (Амфитеатар на МАНУ) 

Коктел: 14:30 часот 
 

Тематска област: Право и политика 
МАНУ – Мали сали 

Автор Наслов 

 

Владо Камбовски 

 

Значењето на владеењето на правото за забрзаната 

евроинтеграција на Северна Македонија 

 

Бојан Маричиќ  До каде е Северна Македонија во процесот на интегрирање 

во ЕУ – перспективи, можности, предизвици 

 

Светомир Шкариќ Слово за Уставот 

 

Рената Тренеска Дескоска Уставните амандмани како предуслов за пристапување на 

Република Северна Македонија во ЕУ  

 

Јетон Шасивари Уставна нормативна контрола на меѓународни договори во 

Северна Македонија 

 

Гордана Лажетиќ Правни и институционални рамки за заштита и поддршка на 

жртвите од кривичните дела 

 

Борче Давитковски Оптимизација на јавната администрација како предуслов за 

нејзината реформа во Република Северна Македонија 

 

Ана Павловска-Данева Начелото на одговорност во работата на Судскиот совет 

 

 

Нано Ружин 

 

 

Проширување на ЕУ: С. Македонија помеѓу геополитичките 

и политичките премии 

 

Беса Арифи Казнено-правната одговорност на носителите на јавни 

функции во Република Северна Македонија 

 

Јадранка Дабовиќ Анастасовска Предизвиците на имплементацијата на новото потрошувачко 

право на Европската Унија во нашата држава 

 

Александра Максимовска 

Стојкова  

Елена Нешовска Ќосева 

Оценка на состојбите во Република Северна Македонија во 

Поглавјето 16: Извршени реформи во областа на директното 

оданочување од поднесување на кандитатурата за членство 

во ЕУ до денес и резултати 

 



Денис Прешова Судските реформи помеѓу европските стандарди и 

остатоците од социјалистичката правна традиција: Судската 

култура како клучен фактор за одржливоста на реформите 

 

Љубомир Гајдов 

 

Кој и зошто е против Македонија во ЕУ? 

  

  

Малинка Ристевска Јорданова  
 

Индивидуалните услови во преговорите за членство во 

ЕУ 

Тематска област: Економија 
МАНУ – Амфитеатар 

Автор Наслов 

 

Таки Фити 

 

До каде е Република Северна Македонија со исполнувањето 

на клучните економски критериуми за интеграција во ЕУ? 

 

Глигор Бишев 

Александар Стојков 

Фатмир Бесими 

Фискалните предизвици и европските интеграции 

 

 

 

Гоце Петрески Ограничувањата на растот – опаѓачки долгорочни изгледи 

 

Абдулменаф Беџети  

Уран Радониќи 

Фискална конверегенција и фискална одржливост – 

Перспектива на Западен Балкан 6 

 

Анита Ангеловска Бежовска 

Ана Митреска  

Султанија Бојчева Терзијан 

Multiple crisis and the real convergence of the Macedonian 

economy – Threat or opportunity? 

 

 

Изет Зеќири  

Рилинд Адеми 

Competitiveness of labour market – a comparison of North 

Macedonia and other countries 

 

Владимир Филиповски The reform of the European Union Еconomic Governance 

Framework – implications for the Fiscal Policy of the Republic of 

North Macedonia 

 

Ванчо Узунов Eтапно пристапување, регионалната интеграција и 

внатрешниот пазар на ЕУ 

 

Ѓорѓи Гоцков Доходна и ценовна конвергенција на македонската економија 

на патот кон ЕУ - детерминанти и предизвици 

 

Драган Тевдовски 

Катерина Тошевска Трпчевска 

Елена Макревска Дисоска 

Виктор Стојкоски 

Why is it important for the European Union to gradually open the 

Cohesion Fund for the Western Balkans during the prolonged 

integration process? 

 

 



Дарко Лазаров Дали ЕУ интеграциите може да ги подобрат извозните 

перформанси и да го забрзаат растот на македонската 

економија? 

 

Силвана Мојсовска Придвижување на ЕУ интеграцијата на Северна Македонија 

преку ССА 

 

Борче Треновски  

Весна Гарванлиева Андонова 

Factors Shaping Municipal Own-Source Revenues in the Western 

Balkan Countries: A Focus on Governmental Transfers and Public 

Investment 

 

Билјана Ташевска  

Сузана Макрешанска-

Младеновска 

Социјалните расходи и фискалната одржливост 

 

 

 

Александра Наќева Ружин Реформите на даночната политика како инструмент за 

фискална консолидација насочена кон долгорочна одржливост 

на јавните финансии и забрзан економски раст 

 

Јетон Мазлами 

Изет Зеќири 

Фискалните предизвици на Република Северна Македонија на 

патот кон ЕУ: со децентрализирани или централизирани 

локални финансии 

 

Александра Ивановска-Дациќ Циркуларната економија како дел од Зелената агенда за 

Западен Балкан со акцент на текстилот и пластиката 

 

Трудови без презентација ќе достават следните учесници: 

Автор Наслов 

 

Hank Addink 

 

Paper about the practice of good governance 

 

Ивица Јосифовиќ Постапката по претходно одлучување пред судот на 

правдата на Европската Унија: Предизвик во најава за 

македонското судство 

 

Александра Деаноска Kластерот 1 „Tемелни вредности“ и предизвиците на 

системот на казнена правда во борбата сo oрганизираниот 

криминал и корупцијата 

 

Марица Антовска-Митев 

Татјана Дранговска 

Елена Мујоска Трпевска 

Економски и правни придобивки и предизвици од 

членството во ЕУ 

 


